PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 407/2024                                 Guaíba, 25 de Junho de 2024.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  045/2024,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  137/2024  apresentado pelo Vereador

João Caldas – PDT.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Requer  saber  se há planejamento e fiscalização do Poder  Executivo sobre  a

implantação da Lei Municipal nº 3.551/2017 - Determina a inserção do símbolo

do autismo nas placas de atendimento prioritário e dá outras providências, bem

como da Lei Municipal nº 4.340/2023 - Altera a Lei Municipal nº 1.027/1990 -

Código de Posturas, dispondo sobre a implantação de vagas de estacionamento

preferenciais reservadas às pessoas com transtorno do espectro autista - TEA,

sinalizadas com o símbolo mundial de conscientização do autismo no âmbito do

Município de Guaíba e dá outras providências., com o objetivo de promover a

inclusão  e  garantir  acessibilidade  a  pessoas  com  TEA  em  locais  públicos  e

privados

R
E

Q
 1

37
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. J

oã
o

C
al

da
s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

E
5B

D
23

B
29

61
46

68
42

11
A

34
E

A
A

D
A

86
E

01
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
63

07

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio  deste  em  atendimento  ao  questionamento  137/2024  a  Secretária  de

Mobilidade Urbana e infraestrutura de trânsito informar que já oficializou o

Detran se há possibilidade de incluir o símbolo do autismo na carteira de vaga

especial.  No  que  se  refere  às  regras  de  estacionamento,  a  secretária  irá

oficializar  a  Rek  Park  para  se  cumprir  a  lei. Contando  com a  costumeira

atenção e colaboração. Ficamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Caldas
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2024.06.25

14:48:24 -03'00'

R
E

Q
 1

37
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. J

oã
o

C
al

da
s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

E
5B

D
23

B
29

61
46

68
42

11
A

34
E

A
A

D
A

86
E

01
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
63

07